內政部高雄新市鎮特定區計畫都市設計審查小組第16次會議紀錄
中華民國93年4月7日台內營字第0930083222號
壹、93年3月25日（星期四）下午2時0分整
貳、地點：本部營建署南區工程處會議室

參、主席：陳委員兼召集人鴻益

記錄：廖佳展

五、討論事項：

第一案：「高雄新市鎮第一期發展區橋頭鄉後壁田段332地號集合住宅新建工程都市設計審議案」

發言要點：

（1） 孔委員憲法

1、 開放空間配置圖之植栽圖例有標示錯誤部分，建請修正。

2、 建議街角花園配置的綠地可以再延申擴大，例如前院非供行車及人行動線的部分，將透水磚改為綠地，增加綠覆率。

3、 為安全考量，建議仍依「街角十五公尺內車輛禁止出入」之規定辦理，並請設計單位配合修正書圖。

（2） 翁委員金山

1、 第二十七頁為伍層平面圖或是屋突平面圖？請釐清；同頁標示為「樓梯間」部分似為一般房間，是否標示錯誤？請查明修正。

2、 集合住宅應設計為有共同使用空間，並有一個向心感覺，本案配置建築均背對背，並產生安全、通風、採光等相關問題，建議將左側通路移至中間，基地中心亦可規劃為中庭，使其有集合住宅的感覺，請考量。

3、 街角花園仍應作花園使用，建議不得供車輛出入使用。
4、 有關本案建築物是否應緊臨建築牆面線建築部分，建議不要硬性規定。

（3） 陳委員明竺

如果建築物均非緊臨建築牆面線建築，亦未於建築牆面線配合作相關設計，的確容易讓都市內的街道、廣場消失，惟本案非屬高密度發展的商業街道，建議可因地制宜，不用在乎是否緊臨建築牆面線建築。

（4） 王委員小璘（書面意見）

1、 本案住宅外部空間之綠帶對住宅周圍微氣候之改善極為有限，且在樹種選擇上亦無法發揮人行道之遮蔭效果，請考慮綠帶的加寬及樹種之更換。

2、 本案植栽及不透水舖面不利都市水文及生態功能，請檢討植栽配置及種植計畫，以及退縮帶之配合改善舖面。

3、 依第廿一頁所示，未來植穴寬度明顯不足，有礙根系生長，且有導致破壞道路舖面之虞，請檢討改進。

4、 報告書圖面（如第十四頁配置圖等）可讀性很低，建議以較大比例尺呈現。

（5） 鄭委員元良（書面意見）

同一幢建物相對部分（如天井）之設置應符合建築技術規則建築設計施工編第四十一條及第四十二條之規定，本案建築物相對部分（即天井部分），建請依上開規定檢討修正，並納入報告書說明。

決議：

請規劃單位參考各委員意見修正圖說內容，其中街角十五公尺內應禁止車輛出入，以確保安全；修正書圖由本部業務單位核查無誤後備查，免再提都市設計審查小組審議。

第二案：「高雄新市鎮第一期發展區橋頭鄉後壁田段18地號集合住宅新建工程都市設計審議案」

發言要點：

（1） 孔委員憲法

1、 建議本案仍應符合「街角十五公尺內車輛禁止出入」之規定，請設計單位配合修正相關書圖。

（2） 翁委員金山

設計單位應與業主加強溝通，不要只在乎容積、強度，應加強功能，例如加強人車安全性、方便性、和諧有趣、多樣性等，以創造一種安全、愉快的感覺，建造出真正建康美的建築，相信這樣的設計案也會帶動人潮、並會增加銷售金額。

（3） 陳委員明竺

呼應翁委員意見，都市設計的目的是要透過設計來改善居住的生活品質，為了實現這一個理想，設計者應排除萬難、創造機會，規劃一個自由、安全、和諧快樂的空間，所以，不要害怕都市設計審查。

（4） 王委員小璘（書面意見）

1、 本案住宅外部空間之綠帶對住宅周圍微氣候之改善極為有限，且在樹種選擇上亦無法發揮人行道之遮蔭效果，請考慮綠帶的加寬及樹種之更換。

2、 本案植栽及不透水舖面不利都市水文及生態功能，請檢討植栽配置及種植計畫，以及退縮帶之配合改善舖面。

3、 第十、十一頁所示，未來植穴寬度明顯不足，有礙根系生長，且有導致破壞道路舖面之虞，請檢討改進。

4、 報告書配置圖等可讀性很低，建議以較大比例尺呈現。

（5） 鄭委員元良（書面意見）

有關防火構造建築物留設防火間隔之規定，建築技術規則建築設計施工編第一百一○條已有明定，本案建築物自基地境界線留設之防火間隔，請規劃單位確實依上開規定檢討修正。

決議：

本案仍應符合街角十五公尺內車輛禁止出入之規定，並依各委員意見修正報告書圖後，送由本部業務單位核查無誤後備查，免再提都市設計審查小組審議。

六、散會
PAGE
5